
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-136

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI 
CONSIP ALLA DITTA “SERVIZI CIMITERIALI SRLS ” DELLA FORNITURA IN OPERA DI 
IMPIANTI DI SCALE SCORREVOLI NEL CIMITERO DI STAGLIENO – GALLERIA 
NUOVA CRIPTA, PER UN IMPORTO DI EURO 25.479,66 DI CUI EURO 900,00 PER 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA (ART. 
36, c. 2, lett. B, D. Lgs. 50/2016) – CIG Z87260B00C (CAP. 75508).

Adottata il 20/12/2018
Esecutiva dal 03/01/2019

20/12/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-136

ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP ALLA 
DITTA “SERVIZI CIMITERIALI SRLS ” DELLA FORNITURA IN OPERA DI IMPIANTI DI 
SCALE SCORREVOLI NEL CIMITERO DI STAGLIENO – GALLERIA NUOVA CRIPTA, PER 
UN IMPORTO DI EURO 25.479,66 DI CUI EURO 900,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA (ART. 36, c. 2, lett. B, D. Lgs. 50/2016) 
– CIG Z87260B00C (CAP. 75508).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

      Premesso:

- che a seguito di lettera Prot. n. 1881 del 21/12/2015 con cui A.Se.F. S.r.l. ha manifestato la 
volontà di contribuire a titolo di sponsorizzazione al  finanziamento, per l’anno 2018, dell’acquisto 
di   scale  scorrevoli  da  installare  nei  civici  cimiteri,  con  determinazione  dirigenziale  n. 
2018/178.2.0/106 si è provveduto ad accertare la  somma di Euro 32.786,89 sul Capitolo 73800 – 
c.d.c.  2450.8.06  –  “Attività  cimiteriali  –  Contributi  da  privati”  del  Bilancio  2018   (ACC. 
2018.1690) destinata a finanziare la predetta fornitura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con medesima Determinazione Dirigenziale n. 2018/178.2.0./106  si è provveduto a 
impegnare, sul Capitolo 75508 - c.d.c. 2450.8.02 – “Attività cimiteriali – Acquisto attrezzature” del 
Bilancio  2018  (IMPE.  2018.12022) -  P.d.C.  2.2.1.5.999  “Attrezzature  n.a.c.”  la  complessiva 
somma di Euro 32.786,89  IVA compresa per la fornitura in opera di impianti di scale scorrevoli a 
servizio dei civici cimiteri;

Dato atto che è necessario provvedere ad installare degli impianti di scale scorrevoli nella 
Galleria Nuova Cripta nel Cimitero Monumentale di Staglieno, in quanto quelli presenti risultano 
obsoleti;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. b)  che individua nella 
procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici una modalità attra-
verso la quale le pubbliche amministrazioni possono provvedere all’acquisizione di beni e servizi;

Individuato quale Rup della relativa procedura la Dott.ssa Fernanda Gollo Direttore dei Ser-
vizi Civici che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis 
della legge n. 241/90;

Dato atto che:
- con D.D. n. 178.2.0./2018/131 della Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è stata indetta sulla 
piattaforma MEPA una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016 – RDO n. 2018/2156795 per l’assegnazione della fornitura in opera di scale scorrevoli 
nella Galleria Nuova Cripta  nel cimitero Monumentale di Staglieno  per l’anno 2018  da aggiudi -
care ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) secondo il criterio del prezzo più basso, per un importo 
massimo  complessivo  pari  ad  Euro  26.874,49  (VENTISEIMILAOTTOCENTOSET-
TANTAQUATTRO/49) oltre IVA, di cui Euro 900,00 IVA esclusa per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;
- con la determinazione dirigenziale sopra richiamata sono state altresì stabilite le modalità e le con-
dizioni della  fornitura di scale cimiteriali scorrevoli, disciplinate dalle “Condizioni particolari di 
fornitura”,  dal  “Capitolato  tecnico”,  dagli  elaborati  grafici  dei  colombari   della  Galleria  Nuova 
Cripta del Cimitero Monumentale di Staglieno e dal DUVRI, costituenti parte integrante di detto 
provvedimento;
- in esecuzione della D.D. n. 178.2.0./2018/131, con successiva RdO n. 2156795 sono state invitate 
a presentare offerta tutte le  ditte iscritte sul bando Mepa BENI Prodotti e funerari e cimiteriali, ad 
esclusione  della  Ditta   FABBRICA ITALIANA SCALE SRL in  applicazione  del  principio  di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 D. Lgs. n. 50/2016 in quanto la stessa è 
già risultata assegnataria della precedente fornitura in opera di scale scorrevoli; 
- sono pervenute n. 3 offerte e precisamente:

1. SERVIZI CIMITERIALI SRLS  ha offerto prezzo complessivo  di  Euro 21.506,66 oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%;

2. FEPP SRLS ha offerto un prezzo complessivo di Euro 24.999,00 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e IVA al 22%; 

3. OFFICINA PERUZZI ROBERTO ha offerto un prezzo complessivo di Euro 22.200,00 oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%; 

Preso atto che la Ditta SERVIZI CIMITERIALI SRLS  ha presentato l’offerta più  favorevole alla  
Civica Amministrazione per un  importo  complessivo di Euro 21.506,66 oltre oneri per la sicurezza 
e IVA al 22% relativo alla fornitura e messa in opera di n. 14 rampe di scale scorrevoli;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che nel reparto cimiteriale in oggetto è necessario provvedere all’installazione di ulteri-
ori rampe scorrevoli al fine di garantire agli utenti la più ampia accessibilità ai loculi della galleria;

Dato atto che, attraverso il portale MEPA, alla ditta SERVIZI CIMITERIALI SRLS è stata richiesta 
la  disponibilità  ad  installare  presso  la  Galleria  Nuova  Cripta   nel  Cimitero  Monumentale  di 
Staglieno  ulteriori  n.  2  rampe  scorrevoli  con  relativi  binari  di  scorrimento  al  prezzo  di  Euro 
3.073,00, calcolato sulla media della offerta dalla medesima Ditta presentata;

Visto l’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016 che consente un aumento delle prestazioni fino a concor-
renza del quinto dell'importo del contratto;

Preso atto che la Ditta SERVIZI CIMITERIALI SRLS  con riscontro sul portale MEPA  si è resa 
disponibile ad installare  ulteriori n. 2 rampe di scale scorrevoli presso la Galleria Nuova Cripta al  
prezzo proposto di Euro 3.073,00 oltre IVA;

Valutato  conseguentemente  opportuno acquisire  presso la  Ditta  SERVIZI CIMITERIALI SRLS 
l’ulteriore fornitura in opera di n. 2 rampe di scale scorrevoli presso la Galleria Nuova Cripta al  
prezzo di Euro 3.073,00 oltre IVA;

Ritenuto pertanto di assegnare la fornitura in opera di n. 16 rampe per  impianti di scale scorrevoli 
presso la Galleria Nuova Cripta alla Ditta SERVIZI CIMITERIALI SRLS – P.Iva 01926780436;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-

cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti 
territoriali;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di assegnare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016, alla Ditta SERVIZI CIMI-
TERIALI SRLS - cod. benf. 56306 – P.Iva 01926780436 – la fornitura di scale scorrevoli 
per un importo complessivo di Euro 25.479,66 oltre IVA 22%;

2)  di  disciplinare  la  fornitura  in  oggetto  secondo  le  disposizioni  allegate  a  D.D.  n. 
178.2.0./2018/131;

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 31.085,19 IVA 22% compresa mandandola a 
prelevare dai fondi già impegnati con D.D. n. 2018-178.2.0.-106 sul capitolo 75508 “Attività cimi-
teriali - Acquisto attrezzature” c.d.c 2450.8.02 del Bilancio 2018 P.D.C. 2.2.1.5.999 Attrezzature 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n.a.c. Opera 31066 Progetto 2 Investimento 5 CRONO 2018/42 riducendo di pari importo l’IMPE 
2018.12022 ed emettendo nuovo IMP. 2018/16879;

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

6) di dare atto che gli impegni, come riportati al precedente punto 2) del dispositivo sono stati as-
sunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 267/2000;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici - Settore Cimiteri (codice IPA UDVSMO ) provvederà 
alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazione digi-
tale, nei limiti di spesa del presente provvedimento  ai sensi dell'art. 53 del vigente Regolamento di 
Contabilità;

8).di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-136
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP ALLA 
DITTA “SERVIZI CIMITERIALI SRLS ” DELLA FORNITURA IN OPERA DI IMPIANTI DI 
SCALE SCORREVOLI NEL CIMITERO DI STAGLIENO – GALLERIA NUOVA CRIPTA, PER 
UN IMPORTO DI EURO 25.479,66 DI CUI EURO 900,00 PER ONERI PER LA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO, IL TUTTO OLTRE IVA (ART. 36, c. 2, lett. B, D. Lgs. 50/2016) 
– CIG Z87260B00C (CAP. 75508).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


